
Eiropas Datu aizsardzības kolēģija 

 

Eiropas Datu aizsardzības kolēģijas paziņojums par datu aizsardzības 
ietekmi uz ekonomikas 

koncentrāciju 

ES datu aizsardzības iestādes ir ņēmušas vērā Komisijas ieceri analizēt ietekmi turpmākai 
ekonomikas koncentrācijai.I, ko rada “komerciāli sensitīvu datu par klientiem” apstrāde par 
Komisijas veikto izpēti par uzņēmuma Apple plānoto uzņēmuma Shazam iegādi. 

Mēs uzskatām, ka gadījumos, kad ir ierosināta tik nozīmīga apvienošanās, jo īpaši ar 
tehnoloģijām saistītajās ekonomikas nozarēs, ir būtiski novērtēt ilgtermiņa ietekmi uz 
ekonomikas aizsardzību, datu aizsardzību un patērētāju tiesību aizsardzību. 

Lielāka tirgus koncentrācija digitālajos tirgos var apdraudēt digitālo pakalpojumu patērētāju datu 
aizsardzības un brīvības līmeni. Personu datu aizsardzības un privātuma intereses ir būtiskas 
attiecībā uz visiem novērtējumiem par iespējamu dominējošā stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu, 
kā arī uz tādu uzņēmumu apvienošanos, kas var iegūt vai kas ir ieguvuši būtisku informācijas 
varu. 

Neatkarīgas datu aizsardzības iestādes var palīdzēt novērtēt šādu ietekmi uz patērētāju vai 
sabiedrību kopumā privātuma, vārda brīvības un izvēles ziņā. Šis vērtējums, kā arī tādu 
nosacījumu vai tiesiskās aizsardzības līdzekļu noteikšana, kā mērķis ir mazināt negatīvo ietekmi 
uz privātumu un citām brīvībām, var tikt nodalīts un var būt neatkarīgs no tās analīzes, ko 
konkurences iestādes izstrādā, veicot novērtējumu saskaņā ar konkurences tiesību normām. 

                                                
I Eiropas Komisija, paziņojums presei “Apvienošanās – Komisija sāk padziļinātu izmeklēšanu par Apple 
plānoto Shazam iegādi”, 2018. gada 23. aprīlis, http://europa.eu/rapid/press-release IP-18-3505 en.htm 


